дело № 1-368/24 УИД 11RS0005-01-2024-004625-71 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ухта Республика Коми

26 июля 2024 года

Ухтинский городской суд Республики Коми в составе: 

председательствующего судьи Тихомировой А.Ю.,

при секретаре Сергеевой М.Г.,

с участием государственного обвинителя Карасевой О.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Нургазиной Н.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ....

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, достигшим совершеннолетнего возраста, состоящим на воинском учете в военном комиссариате городов Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми и не пребывающий в запасе, обязанный в силу положений ч. 1 ст. 59 Конституции Российской Федерации проходить военную службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, не желая исполнять возложенную конституционную обязанность, с целью уклонения от прохождения военной службы в соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ, в период времени с 

<

...> г. по 

<

...> г. умышленно уклонялся от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения и предоставления отсрочки от военной службы.

<

...> г. ФИО1 поставлен на воинский учет в военном комиссариате городов Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльский и Сосногорского районов Республики Коми.

<

...> г. ФИО1 в соответствии с Положением о призыве на военную службу граждан Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства от 

<

...> г. .... был лично под роспись оповещен повесткой серии .... .... о необходимости явиться к 09 часам 00 минутам 

<

...> г. в военный комиссариат городов Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования, а также лично под роспись оповещен повесткой .... о необходимости явиться в тот же военный комиссариат к 14 часам 00 минутам 

<

...> г. на заседание призывной комиссии. 

Однако призывник ФИО1 в назначенный срок, а именно: в 09 часам 00 минутам и 14 часам 00 минутам 

<

...> г. и в последующие дни в период призыва на военную службу до 

<

...> г., с целью уклонения от прохождений мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения и отсрочки от военной службы, умышленно уклонился от явки в отдел военного комиссариата, самостоятельно мер, направленных на прохождение мероприятий, связанных с вопросами призыва на военную службу в период призывной кампании 2023 года, не предпринял, имея такую возможность, документов, подтверждающих его право на освобождение или отсрочку от военной службы, а также подтверждающих уважительную причину неявки, в военный комиссариат не представил, причину своей неявки сотрудникам военного комиссариата не пояснял.

Решением призывной комиссии МОГО «Ухта» от 

<

...> г. .... причина неявки по повесткам призывника ФИО1 признана неуважительной. Данное решение призывник ФИО1 в вышестоящую призывную комиссию Республики Коми или в судебном порядке не обжаловал. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, заявив, что согласен с обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено подсудимым своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель против заявленного подсудимым ходатайства не возражал. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного им преступления, данные о личности подсудимого и состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Судом установлено, что ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, проживает один, иждивенцев не имеет, занимается ремонтом автомашин, по месту жительства характеризуется положительного, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, тяжелых хронических заболеваний не имеет.

Учитывая отсутствие у подсудимого психических расстройств, а также его адекватное поведение в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей наказания, а именно: восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения подсудимым новых преступлений, его исправления, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает трудоспособный возраст ФИО1, отсутствие у него иждивенцев, наличие стабильного дохода. 

Оснований для предоставления рассрочки или отсрочки выплаты штрафа суд не усматривает.

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Штраф уплатить в течение 60 дней после вступления приговора в законную силу по реквизитам: получатель УФК по Республике Коми (Следственное управление Следственного комитета по РК), ИНН 

<

***>, КПП 110101001, счет № 03100643000000010700 в отделении НБ Республики Коми г.Сыктывкар, кор. счет 401028702453700 000 74 БИК 018702501, КБК 417116031210100001 40, УИН 41700000000010800209.

Вещественные доказательства: корешки повесток ...., – оставить в личном деле призывника ФИО1

Приговор может быть обжалован участниками судебного разбирательства в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Ухтинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован по основаниям, указанным в ст. 389.16 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Ю. Тихомирова